
)JJ Nova Russas 

ANÁLISE DO MATERIAL DIDÁTICO - COMISSÃO TÉCNICA 

OBJETO: INSCRIÇÃO DE EDITORAS, TITULARES DE DIREITO AUTORA 
E/OU REPRESENTANTES LEGAIS, COM FINS À SELEÇÃO DE MATERIAIS 
DIDÁTICOS PEDAGÓGICOS PARA ALFABETIZAÇÃO E RECONHECIMENTO 
FONÉTICO DA LÍNGUA INGLESA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE NOVA RUSSAS 

CHAMAMENTO PÚBLICO SE-CHO05/2024 
EMPRESA: INGLES FACIL EXPRESS LTDA CNPJ:04.710.655/000 1-04 

CRITÉRIOS MÍNIMOS DE ANÁLISE 

CRITÉRIOS DE ANÁLISE 

1- ELEMENTOS FÍSICOS 

ITEM
CR

CRITÉRIO ATENDIDO DE FORMA 
CRITÉRIO

TOTAL PARCIAL INSUFICIENTE 

Diagramação adequada/texto não X 
1 impresso sobre fundo escuro ou 

estampado. 

2 Letra legível em dimensões adequadas. X 

3
Espaçamento entre as letras, linhas, X 

palavras, enunciados. 

4
Encadernação leva em consideração a X 

segurança no manuseio. 

5 Material resistente. X 

II- ELEMENTOS COMUNICACIONAIS E IDEOLÓGICOS 

ITEM CRITÉRIO ATENDIDO DE FORMA 
CRITÉRIO

TOTAL PARCIAL INSUFICIENTE 

Apresenta diversidade de gêneros X 

1
textuais, como por exemplo: parlcnda, 
trava-línguas, conto de fadas, fábula, 
receita culinária, bilhete, entre outros. 

Isento de imagens ou textos que revelem X 

2 preconceitos ou estereótipos que 
remetem a discriminações de quaisquer 

tipologias. 

Apresenta textos que contemplem a X 

. pluralidade de ideias, diversidade 
cultural e os direitos dos adolescentes, 
considerando o perfil do público. 

III - PRÁTICAS 

CRITÉRIO ATENDIDO DE FORMA 
ITEM CRITÉRIO

TOTAL PARCIAL INSUFICIENTE 

O livro traz ideias novas para o professor X 
trabalhar "além do livro didático"? 



4A1. 

: 1ova Russas •t'' f 
As atividades propostas são interessantes X 

2 e despertam no professor interesse em 
realizá-las com as crianças? 

O professor enxerga esse livro como um X 
real instrumento que o auxiliará e 
acrescentará ao seu trabalho com os 
Jovens e Adultos? 
Os objetivos das atividades propostas no X 
livro estão claros para o professor? 

Nova Russas-CE, 24 de setembro de 2024. 

COMISSÃO TÉCNICA 

A ) 
PRES9iENTFLEIA ARAUJO DA COSTA 

 

q -. 1 f' .'v a 
cit?ÀI1 Cttk 2ÁjJU. 1 i't cnew 

MEMBRO: FRNCISCA ANDREIA DA SILVA NUNES FREITAS 

 

MICHELLY SOJSA MARTINS TELES 

A 



'lova Rus 
SECRETARIA 
MUNICIPAL DE 

r'UCAÇAO 

ÍRAEALI4() COLETIVO HUMANIZADO 

c 

PORTARIA N2 13 DE 13 DE SETEMBRO DE 2024 

DISPÕE SOBRE A NOMEÀ DA 

COMISSÃO DE SELEÇÃO PARA ANÁLISE E 

ESCOLHA DE MATERIAIS DIDÁTICO- 

PEDAGÓGICOS DESTINADOS À 

ALFABETIZAÇÃO E RECONHECIMENTO 

FONÉTICO DA LÍNGUA INGLESA NA REDE DE 

ENSINO FUNDAMENTAL DO MUNICÍPIO DE 

NOVA RUSSAS. 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA RUSSAS, MICHELLE DA SILVA DE 

SOUSA VERAS, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo cargo, e considerando a 

necessidade de selecionar materiais didático-pedagógicos que atendam às necessidades 

educacionais dos alunos da rede municipal de ensino, visando o aprimoramento da alfabetização 

e reconhecimento fonético da língua inglesa, 

RESOLVE: 

Art. 19 Instituir a Comissão de Seleção responsável pela análise e escolha dos materiais didático-

pedagógicos para a alfabetização e o reconhecimento fonético da língua inglesa, a serem 

utilizados na Rede de Ensino Fundamental do Município de Nova Russas. 

Art. 29 Designar para compor a referida Comissão as seguintes servidoras: - LEIA ARAUJO DA 

COSTA, como Presidente; - FRANCISCA ANDREIA DA SILVA NUNES FREITAS, como Membro; - 

MICHELLY SOUSA MARTINS TELES, como Membro. 

Art. 39  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

PUBLIQUE-SE. 

REGISTRE-SE. 

CUMPRA-SE. 

PAÇO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE NOVA RUSSAS, CEARÁ, EM 13 DE 

SETEMBRO DE 2024. 

MICHELLE DA SILVA Ardod.forn,,Il8IIlpo 

DE SOUSA
MICHEILFOA SR-VA 00SOUSA 
VERAS 01823381 34C 

VERAS:O1823381340°20240310512' °'°° 

Michelie da Silva de Sousa Veras 

Secretária Municipal de Educa çâo 


